
Cotoneaster franchetii (Skalník Franchetův)

synonyma: Cotoneaster amoenus, C. var. cinerascens, Cotoneaster insculptus, Cotoneaster mairei, 
Cotoneaster mairei var. albiflorus, Cotoneaster wardii

čeleď: Rosaceae
oblasti: Guizhou, Kalifornie, Myanmar (Barma), Oregon, Sichuan, Thajsko, Washington, Xizang
(Tibet), Yunnan

Roste v Číně v podobě poloopadavého i stálezeleného rozkladitého keře. Dorůstá výšky 1 - 2 (i 3)m.
Větve jsou obloukovité, nízko nad zemí odstávající, povrch je šedohnědý až šedočerný, plstnatý.
Listy jsou vejčité, eliptické až kopinaté, špičaté, báze je klínovitá nebo tupá, na horní straně
šedozelené, mírně lesklé až matné, na spodní strana žlutě plstnaté, žilnatinu tvoří 4 - 5 párů žilek,
řapíky jsou dlouhé 2 - 4mm, celková délka je 2 - 3,7cm a šířka 1,3 - 1,9cm. Květenství je 5 -
25tičetné. Květy mají 1 - 2mm stopky, češule je pohárkovitá, kališní lístky ochlupené, špičaté,
okvětní lístky kulaté, růžové až tmavěčervené se špinavě bílým okrajem a velikostí 3 - 4mm. Plody
jsou oranžovočervené až červené, lesklé, kulovité až obvejčité, průměru 0,6 - 1cm a obsahují 3 (i 5)
pecek. Existují vnitrodruhové taxony:

- var. cinerascens/C. cinerascens - Sichuan, Yunnan; výška 2 - 4m; vzpřímené obloukovité větve,
bleděhnědé, v mládí hustě ochlupené; listy vejčité nebo eliptické, zašpičatělé, báze klínovitá, honí
strana zelená až tmavězelená, hustě ochlupená, na spodní strana hustě šedě huňatá až plstnatá,
řapíky mají délku 3 - 5mm, celková délka 3,7 - 4,7cm a šířka 1,5 - 2cm; květenství kompaktní 3 - 9 (i
30)tičetné; květy mají 2 - 4mm stopky, včetně česule délka 5 - 6mm, češule pohárkovitá, kališní
lístky tupé nebo špičaté, okvětní lístky bílé nebo růžové; kulovité nebo obvejčité plody velikosti 7 -
9mm oranžovočervené až červené barvy, lesklé, řídce ochlupené
- var. sternianus/C. sternianus/C. wardii - výška 2 - 4m; poloopadavý; větve v mládí plstnaté, hnědé;
listy obvykle 2řadé, kožovité, na sterilních větvích eliptické až široce vejčité, špičaté, báze tupá nebo
klínovitá, okraj zkřivený, horní strana svrasklá, tmavězelená, mírně lesklá, ochlupená, žilnatina ze 4
- 5 párů žilek, spodní strana bíle plstnatá až ochlupená, řapíky délky 4 - 6mm, celková délka 2,5 -
5cm a šířka 1,6 - 2,8cm; květenství kompaktní 7 - 20tičetné; květy mají 1 - 4mm stopky, včetně
češule délku 5 - 6mm, češuli pohárkovitou, plstnatou, kališní lístky špičaté, okvětní lístky
tmavěervené s černými tečkami a bílým okrajem; plody kulovité, světlečervené až oranžovočervené,
ochlupené, velké 0,8 - 1cm

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Cotoneaster franchetii
https://www.rostliny.net/rostlina/Cotoneaster_amoenus
https://www.rostliny.net/rostlina/Cotoneaster_franchetii_var._cinerascens
https://www.rostliny.net/rostlina/Cotoneaster_insculptus
https://www.rostliny.net/rostlina/Cotoneaster_mairei
https://www.rostliny.net/rostlina/Cotoneaster_mairei_var._albiflorus
https://www.rostliny.net/rostlina/Cotoneaster_wardii
https://www.rostliny.net/celed/Rosaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=644
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=158
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=131
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=198
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=636
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=134
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=272
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=321
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=321
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=643
https://www.rostliny.net/

